



平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年2月1日

上場会社名 シャープ株式会社
コード番号 6753 URL <http://www.sharp.co.jp/>
代表者 (役職名) 取締役社長

上場取引所 東 大 名 札 福

(氏名) 片山 幹雄
問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼常務執行役員
経営戦略統轄兼経理本部長

(氏名) 野村 勝明
TEL 06-6621-1221

四半期報告書提出予定日 平成24年2月7日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家、アナリスト向け)

(百万円未満四捨五入)

1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	1,903,677	△18.3	9,137	△86.3	△2,918	—	△213,501	—
23年3月期第3四半期	2,329,401	15.1	66,510	194.4	46,620	732.6	21,827	—

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期 △234,452百万円 (—%) 23年3月期第3四半期 △4,036百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	△194.03	—
23年3月期第3四半期	19.84	18.52

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第3四半期	2,670,842	795,665	29.1
23年3月期	2,885,678	1,048,645	35.6

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 777,224百万円 23年3月期 1,026,033百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	10.00	—	7.00	17.00
24年3月期	—	5.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,550,000	△15.6	0	△100.0	△30,000	—	△290,000	—	△263.56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期3Q	1,110,699,887 株	23年3月期	1,110,699,887 株
24年3月期3Q	10,369,093 株	23年3月期	10,353,023 株
24年3月期3Q	1,100,338,532 株	23年3月期3Q	1,100,392,827 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている将来に関する記述は、本資料の発表日において入手可能な情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によって大きく異なる可能性があります。業績予想の前提条件その他の関連する事項につきましては、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。
2. 当社は平成24年2月1日(水)に四半期決算説明会を開催する予定です。この説明会で配布する四半期決算説明資料については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○ 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（その他）に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	9
(4) セグメント情報等	9
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9
4. 補足情報	10
(1) 部門別連結売上高明細表	10
(2) 部門別情報	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災からの復興需要に伴い、一部に景気回復の動きが見られたものの、タイの洪水被害によるサプライチェーンの混乱や部品隘路に伴う生産活動の低下、さらには、歴史的な円高等、極めて厳しい状況で推移しました。一方、海外経済についても、欧州債務問題の域内外への波及や、米国の景気減速、さらには、中国・新興国の成長鈍化など、不透明感の強い状況が続きました。

こうした中、当社グループでは、独自技術を核としたデバイスと特長商品の創出に取り組むとともに、部材調達から生産、販売までを消費地で完結させる地産地消を推進し、国際競争力の強化に努めました。さらには、液晶事業や太陽電池事業の構造改革に加え、全社に亘るコストダウンと経費削減を徹底推進し、経営体質の強化を推し進めました。

しかしながら、当第3四半期連結累計期間の業績は、液晶カラーテレビや太陽電池をはじめとする商品及びデバイスの大幅な価格下落に加え、急激な円高等の影響もあり、売上高は、前年同期に比べ18.3%減の1兆9,036億円となりました。一方、利益については、誠に遺憾ながら、営業利益が、前年同期比86.3%減の91億円、経常損益は、29億円の損失となりました。また、四半期純損益は、大型液晶操業損失、事業構造改革費用等の特別損失809億円に加え、税制改正及び今期の業績見通しを踏まえた繰延税金資産の見直しにより、法人税等調整額を1,152億円計上したことから、2,135億円の損失となりました。

当第3四半期連結累計期間における各部門別の状況は、概ね次のとおりであります。

エレクトロニクス機器

AV・通信機器では、液晶カラーテレビが、海外市場において、北米を中心に60型以上の大型化戦略が奏功し、数量、金額ともに堅調な伸びを示しましたが、国内におけるアナログ停波後の需要減少や単価下落の影響等から、売上が前年を割り込む結果となりました。また、携帯電話についても、国内市場の成熟化や、海外メーカーによる販売攻勢の影響等から減収となり、同部門の売上高は、前年同期比25.4%減の8,509億円となりました。

健康・環境機器では、節電・省エネ志向の高まりにより、LED照明機器の販売が好調に推移したほか、空気清浄機、洗濯機なども伸長し、売上高は、前年同期比9.5%増の2,204億円となりました。

また、情報機器の売上高は、前年同期に対し、ほぼ横ばいの2,022億円となり、これらの結果、エレクトロニクス機器の売上高は、前年同期比17.5%減の1兆2,736億円となりました。

電子部品

液晶では、第1四半期における大型液晶工場の生産調整に加え、テレビ用液晶パネルの外販減少等から、売上高は、前年同期比24.9%減の3,398億円となりました。

太陽電池では、欧州市場の需要減速や、国内市場における競争激化、価格下落の進行等から、売上高は前年同期比21.7%減の1,594億円となりました。

また、その他電子デバイスの売上高は、前年同期に対し、ほぼ横ばいの1,307億円となり、これらの結果、電子部品の売上高は、前年同期比19.9%減の6,300億円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の財政状態については、総資産が、設備投資の一巡などから、前連結会計年度末に比べ2,148億円減少の2兆6,708億円となりました。また、負債合計は、コマーシャル・ペーパーの増加等により、前連結会計年度末に比べ381億円増加の1兆8,751億円となり、純資産は、利益剰余金等の減少により、前連結会計年度末に比べ2,529億円減少の7,956億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期の通期業績見通しにつきましては、平成23年10月27日に公表いたしました業績予想を変更しております。尚、当該予想に関する詳細は、「平成24年3月期通期連結業績予想の修正及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 業績見通しは、当社が現時点で合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は見通しと大きく異なることがあります。その要因のうち、主なものは以下のとおりですが、これらに限られるものではありません。

- ・ 当社グループの事業領域を取り巻く経済情勢の著しい変化
- ・ 製品やサービスの需要動向の変化や価格競争の激化
- ・ 為替相場の変動（特に、米ドル、ユーロ、その他の通貨と円との為替相場）
- ・ 諸外国における貿易規制などの各種規制
- ・ 当社グループに対する訴訟その他法的手続き
- ・ 製品やサービスについての急速な技術革新 など

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	247,888	192,099
受取手形及び売掛金	392,780	366,846
たな卸資産	486,060	540,293
その他	398,552	432,373
貸倒引当金	△2,730	△2,335
流動資産合計	1,522,550	1,529,276
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	840,912	835,181
機械装置及び運搬具	1,607,772	1,596,913
工具、器具及び備品	391,308	388,259
その他	173,836	179,371
減価償却累計額	△2,048,914	△2,150,276
有形固定資産合計	964,914	849,448
無形固定資産	86,119	75,160
投資その他の資産	308,861	214,564
固定資産合計	1,359,894	1,139,172
繰延資産	3,234	2,394
資産合計	2,885,678	2,670,842
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	531,638	381,304
電子記録債務	—	58,818
短期借入金	128,453	137,070
1年内償還予定の社債	10,290	31,500
コマーシャル・ペーパー	139,766	314,848
賞与引当金	29,434	14,258
その他の引当金	17,912	14,611
その他	388,420	349,249
流動負債合計	1,245,913	1,301,658
固定負債		
社債	215,046	195,028
新株予約権付社債	201,783	201,247
長期借入金	125,623	114,266
引当金	4,668	4,000
その他	44,000	58,978
固定負債合計	591,120	573,519
負債合計	1,837,033	1,875,177

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	204,676	204,676
資本剰余金	268,530	268,529
利益剰余金	648,935	422,512
自己株式	△13,863	△13,873
株主資本合計	1,108,278	881,844
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,915	1,768
繰延ヘッジ損益	△1,028	450
為替換算調整勘定	△85,317	△105,143
在外子会社の年金債務調整額	△1,815	△1,695
その他の包括利益累計額合計	△82,245	△104,620
少数株主持分	22,612	18,441
純資産合計	1,048,645	795,665
負債純資産合計	2,885,678	2,670,842

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
売上高	2,329,401	1,903,677
売上原価	1,895,383	1,560,343
売上総利益	434,018	343,334
販売費及び一般管理費	367,508	334,197
営業利益	66,510	9,137
営業外収益		
受取利息	1,538	1,067
固定資産賃貸料	9,249	7,136
その他	16,249	14,318
営業外収益合計	27,036	22,521
営業外費用		
支払利息	5,675	6,355
コマーシャル・ペーパー利息	233	273
その他	41,018	27,948
営業外費用合計	46,926	34,576
経常利益又は経常損失(△)	46,620	△2,918
特別利益		
固定資産売却益	104	1,963
特別利益合計	104	1,963
特別損失		
固定資産除売却損	4,660	2,493
投資有価証券評価損	0	3,821
大型液晶操業損失	—	25,887
事業構造改革費用	5,705	29,925
和解金	—	18,842
特別損失合計	10,365	80,968
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	36,359	△81,923
法人税、住民税及び事業税	18,748	14,066
法人税等調整額	△6,229	115,294
法人税等合計	12,519	129,360
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	23,840	△211,283
少数株主利益	2,013	2,218
四半期純利益又は四半期純損失(△)	21,827	△213,501

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	23,840	△211,283
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,843	△4,359
繰延ヘッジ損益	528	1,475
為替換算調整勘定	△26,567	△20,475
在外子会社の年金債務調整額	164	120
持分法適用会社に対する持分相当額	△158	70
その他の包括利益合計	△27,876	△23,169
四半期包括利益	△4,036	△234,452
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△5,142	△236,093
少数株主に係る四半期包括利益	1,106	1,641

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	エレクトロ ニクス機器	電子部品	計	調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
売上高					
外部顧客への売上高	1,543,182	786,219	2,329,401	—	2,329,401
セグメント間の内部 売上高又は振替高	455	405,600	406,055	△406,055	—
計	1,543,637	1,191,819	2,735,456	△406,055	2,329,401
セグメント利益	65,644	20,149	85,793	△19,283	66,510

(注) 1. セグメント利益の調整額△19,283百万円には、セグメント間取引消去2,540百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△22,529百万円が含まれております。全社費用は、主に基礎的研究開発費及び親会社の本社管理部門に係る費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	エレクトロ ニクス機器	電子部品	計	調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
売上高					
外部顧客への売上高	1,273,616	630,061	1,903,677	—	1,903,677
セグメント間の内部 売上高又は振替高	382	287,680	288,062	△288,062	—
計	1,273,998	917,741	2,191,739	△288,062	1,903,677
セグメント利益又は損失(△)	55,879	△20,408	35,471	△26,334	9,137

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額△26,334百万円には、セグメント間取引消去2,055百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△25,975百万円が含まれております。全社費用は、主に基礎的研究開発費及び親会社の本社管理部門に係る費用であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 部門別連結売上高明細表

項 目	前第3四半期 連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期 連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	前年同期比		
			増減金額	比率	
	百万円	百万円	百万円	%	
A V ・ 通 信 機 器	1,141,010 (49.0%)	850,911 (44.7%)	△290,099	74.6	
健 康 ・ 環 境 機 器	201,225 (8.6%)	220,431 (11.6%)	19,206	109.5	
情 報 機 器	200,947 (8.6%)	202,274 (10.6%)	1,327	100.7	
エレクトロニクス機器	1,543,182 (66.2%)	1,273,616 (66.9%)	△269,566	82.5	
液 晶	452,506 (19.5%)	339,884 (17.8%)	△112,622	75.1	
太 陽 電 池	203,510 (8.7%)	159,446 (8.4%)	△44,064	78.3	
その他電子デバイス	130,203 (5.6%)	130,731 (6.9%)	528	100.4	
電 子 部 品	786,219 (33.8%)	630,061 (33.1%)	△156,158	80.1	
合 計	2,329,401 (100.0%)	1,903,677 (100.0%)	△425,724	81.7	
内 訳	国 内	1,261,620 (54.2%)	935,089 (49.1%)	△326,531	74.1
	海 外	1,067,781 (45.8%)	968,588 (50.9%)	△99,193	90.7

(注) 記載金額は、外部顧客に対する売上高を表示しております。

(2) 部門別情報

報告セグメントである「エレクトロニクス機器」及び「電子部品」の部門別内訳を参考情報として表示しております。なお、部門別売上高は、セグメント(エレクトロニクス機器・電子部品)間の内部売上高又は振替高を含んでおります。

<売上高>

	前 第 3 四 半 期 連 結 累 計 期 間 (自 平成22年 4 月 1 日 至 平成22年12月31日)		当 第 3 四 半 期 連 結 累 計 期 間 (自 平成23年 4 月 1 日 至 平成23年12月31日)		前年 同期比
	金 額	構成比	金 額	構成比	
	百万円	%	百万円	%	%
A V ・ 通 信 機 器	1,141,410	49.0	851,203	44.7	74.6
健 康 ・ 環 境 機 器	201,252	8.7	220,491	11.6	109.6
情 報 機 器	200,975	8.6	202,304	10.6	100.7
エレクトロニクス機器	1,543,637	66.3	1,273,998	66.9	82.5
液 晶	782,527	33.6	583,032	30.6	74.5
太 陽 電 池	203,538	8.8	159,474	8.4	78.4
その他電子デバイス	205,754	8.8	175,235	9.2	85.2
電 子 部 品	1,191,819	51.2	917,741	48.2	77.0
小 計	2,735,456	117.5	2,191,739	115.1	80.1
調 整 額	△406,055	△17.5	△288,062	△15.1	-
合 計	2,329,401	100.0	1,903,677	100.0	81.7

<営業利益又は営業損失(△)>

	前 第 3 四 半 期 連 結 累 計 期 間 (自 平成22年 4 月 1 日 至 平成22年12月31日)		当 第 3 四 半 期 連 結 累 計 期 間 (自 平成23年 4 月 1 日 至 平成23年12月31日)		前年 同期比
	金 額	構成比	金 額	構成比	
	百万円	%	百万円	%	%
A V ・ 通 信 機 器	36,806	55.3	11,377	124.5	30.9
健 康 ・ 環 境 機 器	14,506	21.8	23,621	258.5	162.8
情 報 機 器	14,332	21.6	20,881	228.6	145.7
エレクトロニクス機器	65,644	98.7	55,879	611.6	85.1
液 晶	6,008	9.0	△13,736	△150.4	-
太 陽 電 池	4,403	6.6	△14,758	△161.5	-
その他電子デバイス	9,738	14.7	8,086	88.5	83.0
電 子 部 品	20,149	30.3	△20,408	△223.4	-
小 計	85,793	129.0	35,471	388.2	41.3
調 整 額	△19,283	△29.0	△26,334	△288.2	-
合 計	66,510	100.0	9,137	100.0	13.7